Quo comperto rursus eum ad alium locum vicinum quidem alexandrie: sed incolis desertum ac pene habitatoribus vacuum trastulerunt. **S**ed et ibi cum pro virbis vicinitate nostrorum eum populi frequetarent. et tanquam odore pastoris recepto gressu letior et constantior agonibus redderetur: rursum missis cum centurione militaribus viris ipsum dyonisium et cum eo gayu et petrum catenis cōstricatos et diuersis cruciatibus affligatos in desertum libie pertraxerunt: ibique eos in loco squalidissimo et omni usu humanitatis carente a pare como trium dierum itinere in desertum portento nexos vinculis reliquerunt. **H**ec in diuersis suis epistolis supradictus vir scripta dereliquit.

T• In quibus memorat etiam maximum presbitirum et dyoscorum demetriumque et lucium: necnon et faustinum atque aquilam satis claros et insignes titulo confessionis effectos. **S**ed et ex dyaconis quosdam in insula post penas confessionis esse defunditos: superfuisse vero ex hys faustum et eusebium: quibus etiam refert tam fiducie et magnanimitatis per dei gratiam datum: ut cum ad eos qui in carcere tenebantur fratres nemo prouersus humanitatis et misericordiae causa permitteretur accedere ipsi tamen inde sinenter et reuiserent et necessaria ministraret. **E**t cum per dies singulos pluidis furor cresceret. iugulando alios. alios supplicijs et diuersis cruciatuum generibus affligendo. squalore etiam carceris. catenarum ponderibus necando. et super omnia precipiendo ne quis ad eos prouersus accederet ut et media quasi aliud tormenti genus adhiberetur: concessit tamen deus supradictis dyaconis gratiam. confessoribus suis prouidens: ut inuitis omnibus istis tamen non negaretur ingressus. **S**ciendum tamen est quod hic eusebius quem dyaconum supradictum: postmodum episcopus apud laodiciam syrie ordinatus est. **M**aximus vero quem presbiterum memoriaimus ipsi dyoniso apud alexandriam successit in episcopatum. **F**austus autem qui

cum ipsis tunc confessor erituit: usq; ad persecutionem que
nostri temporibus facta est grandeus et plenus dierū pdurās
perfecto martyrio obtrūcatione capitū consummatus est. **Hec**
a dyonisio certissima fide memorantur.

De quibusdam martyribus qui sub psecutione
valeriani passi sunt. **C**apitulum. viij.

Vitetur in valeriani psecutionibus apud cesareā palestine
multa a diuersis martyrib; cōsumata sunt. In quib; tres
admirandi adolescentes quorum unus priscus. aliis marcus.
tercius alexander vocabat: cum suburbanū agellū supradicte
vibis habitarent. diuino fidei calore succensi ceperunt semet
ipsose legnicie atq; ignauie accusare: qd cum celestes in vrbe
martyrij proponerent corone ipsi non desiderarent. nō raperēt
Cumq; dominus saluator regnū celoz violenter diripi debere
testatus sit. ipsi inglorios et desides aīos humi gererent. **H**ūs
igitur semetipso alloquhs incitantes urbem petūt: et adorto
iudice truculeto. cur in tantū sanguinē pioz de seviret incusant
Ille continuo nobiles animos iuuenum: qd dignis remunerat
affaribus. **M**euorandi inquit bestiis subrigantur: quibus non
placet pioz sanguinem fundi. **S**ed et mulier quedam supra
dictorum iuuenu secuta fertur audacie et magnanimitatis ex
emplum: similemq; sortitur exitum pene. **Q**uam tamen de mar
cionis scola fuisse loquebantur.

De marino martyre. **C**apitulum. viij.

Marinū qd virum militarem iherosolimorū ciuem honore
et diuicis clarū cum in supradicta vrbe inter collegas
uos p ordinē gradus sui honorz quidem contingere militaris

ut fieri solet in sequentem collegam suum subit inuidia: et ex
clamat non posse marinum adipisci superiorem gradum eo qz
esset cristianus. Interrogatur a iudice marinus: si ita se res ha-
beret. Ille ita esse et vere se esse cristianum clarissima voce tes-
tatus est. Tres enim deliberandi hore decernuntur a iudice: ut
eligit utrum velit imolare his et vivere: an cristianus inte-
rimi. Cūqz a tribunibus fuisse egressus theotignus episcopz
loci apprehensa manu eius producit eum ad ecclasiā: ibiqz mul-
tis verbis in fide confirmans. ad ultimum in interiora pducit
altaris. gladiumqz suum quo precinctus erat ostendens ei. et
rursum offerens euangeliū quid de duobus mallet interrogat.
Marinus vero promptissima fide cum manum tetendisset ad
euangelium: optimè inquit theotignus quod elegisti fili: et
contēpnens presentem vitam eternam sperato: confidensqz pge
et suscipe coronam quam tibi dominus preparauit. Regressus
continuo ad tribunal: vocatur preco. Aderat enim tempus sta-
tutum. Ille vero nec moras patitur nec expectat interrogantē
sed continuo sibi et deliberatum asserit. et ex paternis legibus
confirmatum: qz deo obtemperare oporteat magis qz hominibz
Quem iudex illico capite puniendo pro tali rñsione punciatur.

De astirio martyre et de quodam miraculo eius. Ca. ix.

Sed inter eos cunctis clarioz et meritis fidei supra cete-
ros insignis memoratur astirius vir romane urbis sena-
tor: patricius nobilitate. facultatibus propinquitate etiam re-
gia. et omnium honorum fama satis clar. Qui cum supradicti
martyris extremis interesset exequijs et capite cesum cadauer
subiedis humeris suis et substrata ueste qua induebatur exci-
peret: honorem quem martyridetur. continuo ipse martyr as-
sequitur. Sed et multis alīs eum preclaris gestis in fide christi

enituisse tradiderūt nobis hīj: qui in corpore eū adhuc positiū
viderunt. In quibus etiam tale aliquid per eum gestu momo-
rabāt. Apud cesaream philippi quā paneadem senices vocat
aiunt sub radice montis qui appellatur panius ex quo fluuī
iordanis prima fluentia prosiliunt. mōrē fuisse gentilis erroris
certa at sollempni die īmolare vičima arte quadam demonis
subito nūsc̄ cōparebat. Et erat hoc famosissimi miraculi gen-
quo psuaderi astantibus videretur in celū hostiam īuisibiliter
esse sublatā. Accidit igitur dum hec gererentur: adesse astiriū
Qui cū videret oēs miraculi huius stupore constringi. hūanos
miseratus errores cū gemitu et suspirio oculos ad celū pariter
tendit et palmas: cristumq; qui est super omnia deus tota fide
pfusus lacrimis īnuocat: vt p̄stigicis fallacis demonis arguat
miserisq; mortalibus erroris huius soluat archanum. Nec illo
cum fletibus supplicante: subito vičima que īuisibiliter cre-
debatur assumpta superferri aquis videtur: et conspectib⁹ oīm
reditur: nec vltra in illis locis error huiusmodi potuit reparari
Ita vnius cristiani prece tantoꝝ seculorū deceptionis machina
cum autoribus suis de monib⁹ dissoluta est.

Miraculū de statua saluatoris apud paneadē ciuitatē. Ca. 5.

Verum quia verbis huius fecimus mentionem iustum
videtur cōmemorare etiam illud in ea quod hystorie
dignum duximus. Mulierem quā sanguinis pro fluvio labo-
rantem a saluatore curatam euangelia tradiderunt: huius vr-
bis ciuem constat fuisse: domusq; eius in ea etiam nunc
ostenditur. Pro foribus vero domus ipsis basis quedam in
loco edificioe collocata monstratur: in qua mulieris ipsius
velut genibus saluatoris prouolute: palmasq; suppliciter
tendentis ymago ere videtur expressa. Astat vero alia ere

nichilominus fusa statua. habitu viri stola compta circumdati:
et dexteram mulieri porrigitis. Huius ad pedem statue e basi
herba quedam noua specie nascitur. Que cum exorta fuerit:
ex crescere usq; ad stole illius erei indumenti fimbriam solet.
Quam cū summo vertice crescens herba contigerit: vires inde
ad depellendos omnes morbos languoresq; conquirit: vt que
cumq; illa fuerit infirmitas corporis hausto exiguo madefaci
salutaris graminis depellatur: nichil omnino virium gerens;
si anteq; eree fimbrie summitatē crescendo contigerit decer
patur. Hanc statuam ad similitudinem vultus ihesu formatam
tradebant. Que permanxit ad nostra usq; tempora: sicut ipsi
oculis nostris pspeximus. Et nichil mir si hñ qui ex gentib;
crediderant pro beneficijs que a saluatore fuerant consecuti.
hujusmodi velud munus videbantur offerre: cum videamus
etiam nunc et apostolorum petri et pauli et ipsius saluatoris
ymagines designari tabulisq; depingi: Sed et antiquas ipsoz
ymagines: quibusdam conseruatas nos vidimus. Quod michi
videtur ex gentili consuetudine indifferenter obseruatum: q;
ita soleant honorare quos honore dignos duxerint. Insignia
etenim veterum reseruari ad posterorum memoriam: iliorum
honoris. horum vero amoris iudicium est.

¶ De iacobi cathedra. Capitulum. xi.

DEniq; et iacobi cathedra qui primus in terris episcop⁹
ab ipso saluatore et ab apostolis i iherosolimis ē elect⁹
quemq; fratrem cristi volumina diuina designant usq; in ho
diernum ubi conseruatur: atq; in ea sedent omnes qui usq; ad
presens sedis illius sacerdotium sortiuntur. Seruatur ergo cū
ingenti studio velut a maioribus tradita memoria sanctitatis
et cum magna veneratione habetur vel vetustatis vel primi

sacerdotij sanctificationis obtentu. Sed et de his ista sufficiat

¶ De successione romani principis. ¶ Capitulū. xiiij.

Gallienus vero valeriani filius postea q̄ rerum summam solus obtinuit: leuius ac moderati erga nos tro agere iſtituit: datisq; decretis inhiberi supplicia pſecutionesq; cessare et quoquisq; putat more exorare. q̄ diuinū est ſinit.

¶ De successione pontificū eiusdem temporis. ¶ Ca. xiiij.

Per idem tempus cum romano adhuc sacerdotio sextus p̄f̄ſſet et apud antiochiā demetrianus firmilianusq; adhuc cesaree capadocie ſupererſſet: ponti eccleſias gregorius qui prius theodorus dicitur eſt ex origenis diſcipulis cū fatre athenodoro ſuſcepit gubernandas. Apud cesaream vero paleſtine post theotistū dōpnus episcopatū ſortitus eſt. et breui defunctus theotigno iam noſtre memorie viro ſedem tradidit: qui et ipſe origenis auditor fuiffe dicebatur. In iherosolimis vero post mazabbanem ſacerdotium ſuſcepit ymeneus. Et h̄j omnes in pace eccleſias gubernabant.

¶ De malis morib⁹ alexandrinorum ciuium quid dyonisius deploret et de pestilentia vel moribus qui acciderunt. ¶ Capitulum .xiiij.

Sed apud alexandriā etiam ſi nulla extreſcus mali cā ſit: eo ipſe q̄ genus hominum ferox atq; ſedicioſum et ſemp inquietū eſt ciuiles inter ſe motus et bella non virtutis merito. neq; ob deſenſionē. ſed ob necē atq; interitū ciuiū cōmo uebat. De quib⁹ dyonisi i epiftolis ſuis cōmemorās refert ita

a proprijs ciuibus vastatam deletamq; urbem: ut illa que con-
fusione populoꝝ vix soleret digredientibꝫ incedendi spatiū
dare: nunc eovsq; puenerit et conspicere in plateis hominem
valde rax sit: madere omnes ciuium sanguine. vias eadaueribꝫ
obtegi. et ne ad sepeliendum quidem sufficere qui supsunt. **D**ñ
et post belli rabiem ferricꝫ vastationē corrupti aeris ex fetore
eadaeꝝ pestilentia icreuerit: ita vt siquid ferro superfuerat id
morbis absumeret. **S**cribit aut̄ de h̄is idem dyonisius in eplā
paschali que sollempniter per annos singulos scribi solet h̄is
verbis. **A**ll̄is fortassis hominibꝫ non videbat tempus hoc. tps
esse festiuitatis: qm̄ quidem lucus vbiq; et acerba lamentatio
in plateis cuncta circuistrepit. **G**emitus vero inest et mugitus
in domibus: ppter multitudinem morientium. **S**icut enim de
primogenitis quondam egypcioꝫ refertur: ita etiam nunc in
gens vbiq; clamor attolitur. **N**on enī est domus sicut scriptū
est: in qua non sit in ea mortuus. **P**rimo namq; ipsi manibus
suis ptem maximam et meliorem populi occiderunt psequendo
sanctos: partem alterā bella intestina rapuerunt: partem vero
que superfuerat pestilens nunc egritudo consumit. **S**ed nos
nec in psecutionibus cum iugularemur a festiuitate cessauimus
nec vngp nobis potuit sollempnitas impediri quibus p̄cipit
i tribulatiōe gaudere. **O**mnis igit̄ nobis locus quicuq; a tyra-
nis elgebatur ad penā: siue ager ille seu desertū fuit siue isule
siue carcer sollempnitatē nobis impedire nō potuit. **L**etissimā
vero super omnes habuere sollempnitatem beati martyres: qui
cum sanctis angelis in celo pascha curarunt. **P**ost hec persecu-
tores nostri in semetipſos manus ac tela verterunt: sed nec sic
quidem nostroy ſesta turbata sunt. **I**nsecutus est hinc pestilens
morbis et plaga terribilis: sed illis multo terribilioꝫ et graui-
or quos nec ſpes erigit futuroꝫ. **N**obis vero het ſonia exercitia
quedam virtutis et fidei probamēta ducunt. **Q**uamuis enim

densior seviorqz paganos magisqz nostros morbus inuaserit: tñ
ne a nostris quidem penitus abscessum est. Et post pauca addit
dicens. **M**ulti namqz ex fratribus nostris pro nimia cari
tate dum absqz cunctatione infirmos visitare non desinunt: et
non solum visitare sed et ministrare et exhibere officia, que do
minus precepit: serpente morbi contagione cum illis piter qui
bus ministrare voluerant interibant: affectu quodam dilectio
nis attraci et velut participare dolores cum dolentibus cupi
entes alienas in se mortes hanc segniter traxerebat: et effecti
sunt eorum ut dicit sermo apostoli ipsima. Deniqz plurimi nos
trorum precipui et electi viri inter quos presbiteri nonnulli et
diaconi multiqz alij de plebe constantissima et ardentissima fide
tamqz si martyrij tēpus instaret: miserando: infirmos semetipsoz
huiuscmodi mortibus inserebant misericordia ex hoc marty
rium capere presumentes. Et dum curandis egris defunctis ex
portandis humādisqz corporibus operam dabant. insequeban
tur pene eos quos suis humeris ad sepulchra deuexerant. Da
gani vero econtrario suos continuo ut egrotare ceperant desere
bant: pntes caros liberos. uxorem coniunx. filijqz nichilomin
parentes statim ut tremere mēbra vidissent. et morbo ora pal
lere. domo propulsos in platea semineces eiebant: ibiqz inse
pulta eorum cadauera relinquentes: vim morbi quam per hec
effugere opinabantur dupliciter incurrebant: dum ad rabiem
pestilentie fetor etiam insepulcorum cadauez iungeretur.

Qd sub galieni regno pax ecclesiis fuerit. Ca. xv.

Refert idem dyonisius de galieni temporibus quod eo
regnante ecclesie dei in pace durarunt: et qz medijs
eius temporibus macemus velut nubes quedam tenebrosa,
et atra subito regni eius obscurauerat lucem. Quo rursus ad

Vicem estiue nubis abolito: galien⁹ nouū vt ipse ait ex veteri
vniuerso mundo lumē effulgit. Simul vero atrocē tyrannum
et regno deturbauit et vita. Designat autem etiā tempus: q̄
nono anno regni galieni hec exscriberet.

De opusculis dyonisii et de scismate nepotis vel
quid dyonisius contra disputat. **Capitulū. xvi.**

Etant et alia q̄ plurima necessaria satis et admiranda
dyonisii opuscula: que utilitatis plurimū legentib⁹ con-
ferant. Inter q̄ scribit etiā de r̄ promissionib⁹ futuris existente
causa huiusmodi. **E**piscop⁹ quidā erat in ptibus egypti: ne
pos nomine. Hic iudaico intellectu de futuris repromissionib⁹
sentiebat. easq; corporaliter exhibē das docebat: et mille ānis
in delichjs corporalibus in hac terra sanctos regnacuros esse cum
cristo: huiusq; sui dogmatis pbamenta sumptis ex reuelatione
iobannis testimonijs conabat asserere. De quibus etiā libellos
edidit interpretationē huiusmodi cōtinentem. Igit̄ dyonisius
de repromissionib⁹ scribens ad hunc nepotem stilū sue intenti-
onis obuertit: et in primo statim libro suā sententiam que ei
de diuinis repromissionib⁹ videbat exponit. In secundo vero vo-
lumine de reuelatione iobannis differens: facit mensionem ne-
potis h̄js verbis. Ex cōmentario inquit quodam pferunt ne-
potis quibus initū plurimum per quos putant in effabili
quodam sacramento ondī: qualiter regnū cristi futurū sit super
terram. Sed in alijs quidem multis etiā ego āplector et diligo
nepotē vel p fide sua vel p eruditione et studio scripturarum
et prcipue p exercitio psallendi: quoniā quidem plurimi frat̄z
libenter pro hoc eius elegere consortia. Est ergo etiam michi
multa erga eū reuerētia: et inde magis quia pcessit ad dominū
Sed reuera plus onibus et amanda et pferenda est veritas.

Laudare oportet et absq; inuidia amplecti. si quid rectum dic
sum est: discuti vero et discerni si quid minus sane scriptū est.
Et si quidem presens eis; is de quo sermo est. sufficeret solo ser
mone discutere que minus recte dicta videbantur: dū interro
gatione precedente r̄nō subsequens in cōcordiam quod cōtra
rium et discrepans videbatur adduceret. **V**bi vero scripta edi
ta sunt. et vt videat quibusdam suasoria satis et vbi doctores
precedūt qui legē et prophetas pro nichilo ducant euangelia
non sequantur. apostolorum scripta despiciant: hos autē solos
libros atq; istam doctrinam velut magnum aliquod et ocul
tum misterium venerentur ac simplices quosq; fratrum nostrorum
doceant. nichil excelsum nichil magnificum sentire de ad
uentu et presentia dei et saluatoris nostri ihesu cristi. neq; de
resurrectionis gloria et nostre congregationis i ipsum ac sumi
litudinis repromisse sed parua quedam et semper mortalia. et
non alia q̄ sunt ea que nunc videmus sperari suadent in regno
dei: necessarium videtur ad hec omnia respondere fratri nostro
nepoti. **E**t post pauca rursus subiungit hec. **T**eretim cum
marsenoite essemus vbi multo iam tempore voluebatur ista
doctrina. ita vt scismata inter fratres et discordie fierent: con
uocauit presbiteros et doctores qui erāt in ecclesiis et publice
cepi h̄ē tractatum. simul et cohortatus sum fratres: vt si quid
eos moueret obicerent nichil verētes. **T**um michi illi vt scutū
validissimum et murum inexpugnabilem codicem nepotis ob
iciūt. **S**uscepī patiēter et trib⁹ cōtinuis dieb⁹ residens a p̄ia
luce usq; ad vesperā cū ipsis cepi singula ei⁹ scripta discutē: et
vnūqđq; qđ in se absurdī h̄ēt ondere. **E**t vere satis admiratus
sum patiam et cōstantiā atq; intelligentiā fr̄m. qđ cōsequenter
et p ordinē de singulis quonib⁹ pponebāt: validissime h̄js q a
nobis r̄ndebarūt occurrentes. **P**ost hec cū quid esset in vero pa
tuisset. accōmodabant nichilo inus absq; contentionē cōsensum

iudicantes hoc q̄ non cōtinuo si quid semel anno visum fuerit
omni id studio et cōtentioē sequendō est: sed esse rectiō tunc mu-
tare sententiā. cū eam melior et rectior supauerit. Datefacis
enim cordib⁹ suis deo. audiebant verbum. cui⁹ p̄batio non ex
humana p̄suasione. neq; ex eloquentie suo: s; ex diuinaz scrip-
turaz assertione veniebant. Et ita euīdens fuit assertionis n̄rē
p̄batio : vt h̄js qui inter eos maxim⁹ doctoz et vīte meritis
prestantior habebat coracion nomie: surgens in medio cūcīis
audientib⁹ proclamaret et p̄testaret neminē debere vltra ei⁹
doctrine facere mentionē. sufficere q̄ erratum est de cetero nō
solum nichil hor⁹ tenend⁹ vel sequend⁹ sed nec cōmemorandum
quidem de talibus. siquidem tā euīdens et tā manifesta contra
hec de diuinis scripturis patuissz assertio. Omnes vero reliqui
fratres gaudio et leticia repleti corda pro emendatiōe sui inex-
plebiles domino gratias referebant.

¶ Quid dyonisius senserit de apocalipſi iohānis. Ca. xvij.

Post aliq̄ta vero veniens ad apocalipſim iohānis: hec
de ea scribit. Non nulli ex p̄decessorib⁹ nostris libellum
hunc penitus refutand⁹ a canone scripturaz atq; abiciend⁹ puta-
runt: singula queq; eius caplā arguentes: et dixerunt p̄titulati-
onē libri non esse verā: sed alienē scripture iohannis tantū no-
men impositū. Vnde neq; iohannis hunc eē libz. nec revelati-
onē videri posse: que crasso quodā velamine ignorantie conte-
gat. Addiderunt etiā hoc: q̄ nichil in ea dignū gravitate apos-
tolica censeat. Sed ne alicui⁹ quidem ecclesiasticoz saltē viroz
scripturā eē dixerunt: sed cherintū quēdam autorē cherintiane
hereseos volentē dogmatis sui fidem aplīi nomis opinione fir-
mare: libello a se conscripto iohānis titulū prenotasse. Deniq;
inquit cherinti dogma hoc continet: in terris futuz eē regnū

christi. **E**t quoniā ipse cārnis et libidinis amicissimus dicebat
ea in pmissionibus futuri regni sanctis p̄benda censebat que
sui ai libido dictabat: vētris et voluptatis opa māsura. ciboz
sacietatē et hñdantiam poculoz. nuptias et cetera que horum
consequentiā seruant: et raparari rursum sperat. festiuitates et
sacrificia iudaica viciās p̄ legales. **E**go vero q̄tū ad meā s̄nīaz
ptinz spernere aut abicere scripturā libri hui⁹ nullaten⁹ audeo
maxie cū multi ex fr̄ibus ita mecū sentiant. **S**ed hoc magis
de eo iudico q̄ excedant atq̄ eīeant q̄ i ea scripta sunt hūane
auditōis mod⁹: et sit in eo archan⁹ quidā et recondit⁹ atq̄ ad
mirandus omnibus sensus quē et ego admiror et veneror etiā
si non intelligo. **E**t ita sentio q̄ diuina aliqua sacramenta ser
monibus cōtegantur humanis: non tam iudicio meo discernēs
q̄ fide credens. **E**t ideo non reprobo quod non intelligo: sed
tantomagis admiror quātominus assequor. **P**ost hec vero
totius libelli differens corpus et singula queq; discutiens: atq;
evidenter ostendens nullomodo fieri posse vt scđm litterā dig
nus in eo intellectus appareat: addit etiam hec dicens. **C**onsum
mata igitur omni prophetia. beatos dicit prophetā eos qui
hec custodiūt. **S**ed et semetipm btm dicit. **A**it ei. **H**eatus qui
seruat verbū pp̄hetie libri h̄: et ego iohannes qui video et au
dio hec. **D**ocari ergo eū iohannē: et eē hanc scripturā iohānis
nō nego. **S**andi nāqz alicui⁹ est. et sinevlla dubitatione p̄ dei
sp̄m scripta: etiā si non sit ille aplūs iohānes filius zebedei fr̄
iacobī cui⁹ euangeliū scđm iohāne scriptum ē et ep̄la canoīca.
Utit̄ g° dyonisii pl̄ma assertione diuinitus quidem inspiratā
reuelationē nō esse dubitan̄t iohannis eē: nō tñ sibi liquido
videri q̄ illius sit iohānis qui euāgeliū scripsit: quia ille nū p̄
noīs sui fecerit mētiouē ac se eē signauerit noīatī: hic aut̄ qui
apocalip̄sim scribit: tertio ferme mentionē noīs sui facit. **S**z et
ex ipso scripture silo discretionē faciens. dicit potuisse fieri in

illis tibis fuisse et aliquem aliū iohannē vnum ex sanctis:
cui hoc reuelauerit domin⁹. Multa vero et alia instructionis
ecclesiastice monumenta nobis in libris digesta beatus dyoni
sus dereliquit: quoꝝ lectio magnope ab studiosis quibusq; expe
tenda sit. Sed iā ad bystorie ordinē redeam⁹.

De successione romani p̄tificis et antiocheni episcopi et de
heresi pauli samosateni. et de episcopoz cōsilio ob hanc causam
apud antiochiam cōgregato

Capitulum. xvij.

Sixto romane ecclesie p̄ annos undecim sacerdotio procu
rato succedit dyonisi⁹: et de metriano apud antiochiam
defūcto: paul⁹ de samosate sacerdotiū suscepit. Qui paul⁹ abiecta
latis et indigna de cristo sentiēs. traditionē doctrine ecclesiastice
corrūpebat: dicens eū cōis nature hominē tm̄ fuisse. Tunc
dyonisi⁹ de alexādria rogatus venire ad cōsilium. et senectutis
impedimento et incomoditate corporis inhibetur: per eplām
tamen pñtem se reddit et quid fidei ac veneratiōis erga cristū
teneret exposuit. Ceteri vero ecclesiaꝝ pastores diuersis e lo
cis et vrbibus velut aduersus latronē quēdam cristi gregib⁹
insidiantē cōueniunt āthiochiā: in quibus insignes et ceteris
precellentes erant firmilianus a cesarea capadocie gregorii⁹ et
athenodori⁹ fratres ponti ꝑuintie sacerdotes. heleni⁹ sardensis
ecclesie episcop⁹: et nicomas ab yconio. iherosolimoz p̄cipuus
sacerdos ymeneus. et vicine vrbis huius cesaree theotignus:
sed et maxim⁹ hostiensis episeopus dignus eoꝝ consortio co
herebat. Multi vero et alij quos longum est enumerare p̄ sin
gulos. Sed et presbiteri ꝑplurimi et dyacones ad supradictam
vrbē causa cōpescendi ymmo delendi noui hui⁹ dogmatis con
uenierunt. Hj⁹ igit̄ omnes sep̄ in vnū coeuntes paulūq; samo
latenum statuentes in mediū atq; eius heresim quā ille nunc

occultare. nunc etiam dissimulare conabatur frequenti tractatu
et assiduis disputationibus denudantes arguere blasphemiam
et publicare nitebantur. nec tamen uno id aut secundo tantu
consilio ad finem perducere potuerunt. Sed contentum sepe e:
et absq; opere precio discessum.

De miraculis et opusculis beati gregorij ponti ep[iscopi]. Ca. xix;

Verum qm̄ beati gregorij historie text⁹ attulit mentionē
dignissimum puto tanti viri gesta que sub orientali et
septentrionis axe cunctorum sermone celebrat⁹. omissa nescio
quo casu huic narrationi ad memoriam postiritatis inserere.
Habangnum qdādam erat in ponti regionibus piscibus copi
osum: ex quo ⁊ captura p̄diuites redditus dominis prestabant
Ista possessio duobus fratribus sorte hereditatis obuenerat: s̄z
pecunie cupiditas que pene om̄ corda mortalia sugat. eti
am fraternalm necessitudinē violauit. Coibatur a fratrib⁹ tpe
captionis non tam ad capiendos pisces q̄ ad homines decipi
piendos cedes ac bella mouebantur: humān⁹ sanguis p̄ piscib⁹
fundebat. Sed dei prouidentia: affuit alqīn auxilium aduent⁹
gregorij. Didit prelia et mortes viroru. furentesq; germanos.
quid cause existeret pro qua in exitium sui suorūq; fratres ac
centerent inquirit: nullam nisi capture piscium cōperit. Tunc
ille cum pro honore aduentus sui vtreq; ptes paululū filuisset
nolite inquit o filioli rationabiles animas p̄ mutis aīantibus
violare fraternalm pacē questus cupiditate dissoluere. dei leges
et nature pariter iura violare quin potius et vna mecum ad
oram stagni excialis accedite: ego vos iam per virtutem do
mini omni certamine contentionis absoluam. Et cum hec dix
isset in conspectu om̄ virgin quā tenebat manu ad primas
littoris syndas desigit: et ipse positis genibus palmas tetendit

ad celū: atqz hīs verbis excuso supplicat deo. **Tu domine deus**
patr̄ nostrorū qui cū tibi primus homo adā peccasset et man
datum tuū p̄terisset. penā culpe eius moderatus ad tertā male
dictionis sententiā detoristi dicens. maledicta terra in opibus
tuis: et nunc ergo miseratus horū iuuēnū fraternum sanguinē
qui pacilitat̄. precipe vt maledicē sint aque iste in operibus
istorū. pro quibus furore succensifaterne pietatis obliti sunt
ita vt nūq̄ in hoc loco pisces appareant vel aqua resideat: sed
sit camp⁹ aratris patens ac frugū ferax: et custos in eternū fra
terne concordie p̄seueraz. **S**imul vt ille finem orandi fecit statū
se vnda subducens et cursu velociore refugiens a cōspectu sup
no iussa discedere abyssis suis reddit̄: et arante cāpū germanis
iā concordibus dereliquit. **H**ed et in hodiernum frugum ferax
esse dicit̄ solum: qđ ante fuerat nauīū ferax. **M**emorat̄ etiā
aliud illustri et diuinius ab eo gestum. **I**n quodam loco ruris
angusti cum res posceret ecclesiā cōstrui rupis quedam vicini
montis ex pte orientis obiecta: ex alia vero p̄terfluens fluui⁹
spatiū cōptum ecclesie sufficeret denegabat. **E**t cum alias omnino
non esset loc⁹ omnesq; mesticiā gererent qđ solum ad cōstruen
dam ecclesiam non haberet̄: ille fide plen⁹ proclasse in oratiōe
dicit̄: et dñm ihesum p̄missionis sue admonuisse fideliter qua
dixit. **S**i haberetis fidem sicut granū synapis: diceretis huic
monti tollere et mitte te in mare et fieret vtigz. **C**ūq; hec ple
na fide ac deuotione deposceret: ad lucē coeuntibus populis in
uenta est rupis īportuna t̄m secessisse cōptum spatij ad condēndā
ecclesiam querebat̄. **T**radun̄ eius et alia cōplurima sed ne in
longū videamur protrahere sermonē: intermissis ceteris vnū
adhuc de eo gestis adiciā. **I**ter ei fuisse quondam p̄ alpes
dicitur hyemis tpe. **E**t cū puenisset ad summum alpium iugū
niuibus repleta erant ūnia. nullū vsq̄ diuersorū. sanū ibi t̄m
appollinis erat: cui succedens trāsacta nocte discessit. **S**acerdos

erat quidam fani illius. cui consulere simulachrum appollinis
mos erat et reddere responsa poscentibꝫ: ex quo etiam eius ali
monie q̄slus esse videbatur. **I**git̄ post discessum gregorij offerre
consulta et responsa poscere sacerdos accessit ex more: nichil in
responsi veniebat. Repetit victimas: silentiu permanet. **I**terū
atq; iterum litat surdis ingerit fabulam. **C**umq; stupore noui
silentij estuaret sacerdos: noctu ei assistens demonium dicit in
sompnis. **Q**uid me illic inuocas quo iam venire non possum.
Percundanti causam: aduentu se gregorij dicebat expulsum.
Quid nunc remedij daretur cum pquireret ait. non aliter sibi
licere ingredi locum illum: nisi gregorij pmississet. **Q**uibus audi
tis sacerdos occupat viam multa apud semetipsum voluens
atq; anno recusante ptractans puenit ad gregorium: adorsusq;
eum rem pandit ex ordine: humaitatis sue atq; hospitalitatis
admonuit querelam de pulsi numinis ponit: ademptam faculta
tem sui questus deplorat: ac redi sibi omnia in pristinum statu
depositit. **A**t ille nichil moratus: scribit epistolam in hec verba
Gregorius appollini. **P**ermitto tibi redire ad locum tuum: et
agere que cōsuesti. **H**anc epistolā sacerdos accepit: et ad fanū
defert. **P**ositaq; iuxta simulachrum: affuit demon ac dedit res
ponsa poscenti. **T**unc ille in semetipsum cōuersus ait. **S**i gre
gorius iussit et deus iste discessit. nec potuit redire nisi iussus.
et rursus iubente gregorio est resiutus. quō non multo meli
or isto gregorij cui hic obtēpat iussis. **C**lausis igit̄ ianuis fani
descendit ad gregorij eplām secū quā accepat referens: oēmq;
apud eū rei ordinē pandens: simulq; ad pedes eius psterneſ.
rogat vt illi se deo offerat: cuius virtute dñs gregorius impa
bat. **C**ūq; enixius atq; pertinacius p̄sisterz cathecum in ab eo
factus ē. **E**t cū se vite casissime et abstintissime derelictis oībꝫ
nō solū erroribꝫ demonū. sed et seculi adibꝫ mancipasset. etiam
baptisma cōsecut⁹ ē: et in tm vite merito et fidei virtute pfecit

Ut ipse beato gregorius in episcopatu successor extiterit. Sed et ingenij sui idem gregorius in puto maxia monumenta dereliquit. In ecclesiasten namque metafrasim magnificetissime scripsit et catholicice fidei expositionem breuiter editam dereliquit: quā p edificatione ecclesiaz sociare hīs cōmodum duxi. ¶ Gregorii episcopi et martyris neocesaree fides. ¶ Unus deus pater verbi viuentis, sapientie subsistentis et virtutis sue et figure, pfecti pfecti genitor: pater filij unigeniti. Unus deus solus ex solo deo figura et ymagō deitatis. verbū penetrans. sapia cōprehendens omnia: et virtus quia tota creatura fieri potuit: filius verus veri et iūsibilis ex iūsibili. et incorruptibilis ex incorruptibili. et immortalis ex immortali. et sempiternus ex sempiterno. Unus spiritus sanctus ex deo substantiā habēs. et qui p filium apparuit ymagō filij pfecti perfecta viuentibus causa sanctitatis. sanctificationis p̄statrix: per quē deus super omnia et in oībus cognoscitur: et filius p quem omnia. Et trinitas ista perfecta maiestate et sempiternitate. et regno minime diuidit: neqz abalitur. Igitur neqz factum quid aut seruiens ī trinitate neqz sup̄ inductū tamqz ante hec quidem non subsistens: postea vero su pingressum. Neqz itaqz defuit vīmqz filius patri neqz filio spiritus sanctus: sed iconvertibilis et incomutabilis eadē trinitas. Sed de gregorio satis dictum: nunc ad hystorie ordinem redeamus.

¶ De trāsitu beati dyonisii episcopi alexandrini
et de successore eius maximo. Capitulum. xx.

Intra dyonisius apud alexandriā quieuit in pace duō decimo anuo īperij galieni. decem et septē annis functus fæzdotio: succedit vero ei maximus.

¶ De successione romani principis. Capitulum. xxi.

Igitur galienus cum per annos quindecim romanum gubernasset imperium: claudio regni successore defunctus est. Qui duobus solis annis in imperio transactis: aureliano rerum apicem dereliquit.

De ultio epoꝝ cōsilio eiusdem t̄pibus apud antiochiā cōgregato in quo paul⁹ conuincit heretic⁹ et cōdemnat. Ca. xxij.

Huius temporib⁹ ultimū apud antiochiam episcopoz consiliū congregatur: in quo paul⁹ arguitur manifesteqz conuincit hereticus. et dampnatur ab omnibus que sub celo sunt ecclesias cristi: insidente plurimum et disceptationibus validissimis purgente malchione p̄sbitero antiochene ecclie viro fidelissimo et oībus virtutibus adornato. Cui accidebat etiam hoc q̄ erat disertissimus et potens in verbo atqz in oī eruditione pfectus. Deniqz oratorium in eadem ipsa vrbe docuerat. Huic igitur ab omni episcopoz cōsilio permittitur disputatio cum paulo: excipientibus notarijs. Que ita ab eo magnifice et accurate habita est. vt scripta ederetur: et nunc quoqz in admiratiōe sit omnibus. Solus enim potuit dissimulantem et occultantem se paulum confessionibus proprijs publicare.

Quid dyonisio rōno et maxīo alexādriō ep̄is ceteri sacerdotes scribāt de vitā vel morib⁹ vel dāpnatiōe pauli heretici. ca. xxij

Qibus ita gestis: cōmuni cōsilio vniuersi pariter sacerdotes scribunt eplām ad psonā dyonisii ep̄i urbis rome et maximi alexādrini: que p oēs mitteret eccīas. p quā cūdis et suā diligentia cōprobaret: et pauli heresim cōfutatā eē atqz deiectā in vniuersorū noticiā p̄mulgarēt. Siml' etiā q̄ cum eo quones hīte sint indicat: s̄z et vitā ipius intpatā p̄iter moresqz describūt. Ex qb⁹ paū aliq̄ iserē huic op̄i nr̄o dignū iudicam⁹

Tyonisio et maximo et omnib⁹ qui per vniuersum orbem
sunt sacerdotib⁹ et episcopis. vna cū presbiteris et dyaconib⁹
atqz omni ecclesie que sub celo est: helenus et himeneus theo-
philus et theotign⁹ maximus et pculus. nicomas et helianus
paulus et dolasus. protegenes et ierax. euthicius et theodor⁹
malchion et luci⁹ presbiteri et dyaconi. et ceteri önes qui no-
biscū cōgregati sunt. et vicinis vrbibus et gentibus episcopi
et presbiteri et dyaconi dilectissimis fratrib⁹ in domino salutē
Et post pauca addiderunt. **M**ittentes hanc eplāz deprecamur
omnes. vt si qui forte tali doctrina infecti sunt. curen⁹ a nobis:
sicut et beate memorie vir dyonisius alexandrinus et firmili-
anus ex capadocia episcopi iā prius scripserant ad antiochie
plebē de dignati: ymmo potius de dignantes ad psonā ipsi⁹ scri-
bere qui erat autor erroris. **I**pse autem beate memorie firmili-
anus cum adhuc supellet secūdo affuit et pns eū arguit ac no-
tauit: sicut önes nouim⁹ et testamur qui simul cū illo veneram⁹
Sed r̄promittente eo corrigere se errore. credidit speras posse
fieri vt absqz religionis nostre opprobrio et dissentionū nota-
res veniret in melius: et ido dissimulauerat. **C**ū tamen paul⁹
dolo differret. et hominem quidem falleret. deū autē negaret:
ac fidem in qua renatus fuerat violaret. **D**eniqz et nunc beat⁹
firmilian⁹ veniebat antiochiā. **E**t cū tharsum vsgz puenisset
et nos omnes antiochie positi aduentū illius opiremur: nun-
ciatus ē excessisse de mundo. **P**ost aliquāta vero describentes vi-
tam eius moresqz adiciūt etiā hec. **P**ostea vero q̄ doctrine
regula ad aliena se dogmata et adulterina cōvertit: non opus
est enumerare actus ei⁹ priores. quō cū prius egens fuerit et
pauperrimus. et neqz ex pntum successionē. neqz ullam questus
occasionē habuerit honestā: nunc ad sumas diuicias puenit
nō aliunde nisi ex sacralegijs et ex hījs que p fraudem diripuit
cōcutiēs fr̄es vendens patrocinia: et fidem negocij susceptoꝝ

nec accepta marcede custodiens: existimās scđm ꝑ scriptum est
questū esse pietatē. Superbiā vero ei⁹ quis ferre posset cum se
magis docenariū quā epm videri vellet: Nā et incedens per
plateā tali quadā abitione vtebat: publice eplās relegēs atq;
in auditu oīm et oculis dictās assistentibus sibi in platea nota
rīs. Directio qz pūtiū et constipatio inſequentiū ꝑ plurima
querebatur: ita vt omnes qui videbant horrescerent et detesta
rent p illius arrogantiā religionē dīnam. Hec in publico. In
tra ecclesiam vero tribunal sibi multo altius ꝑfuerat extrui
et thronū sibi in excelsiorib⁹ collocari iubet. Secretariū quoq;
sterni et preparari sicut iudicibus seculi solet. Verbum vero fa
tiens ad plebē. iactare supra modū dexteram ac paſmam femorū
illidere: pede quc⁹ subsaltare ac scabellum ferire cum sonitu.
Ab auditoribus vero non fauorem neq; plausum sperare solum
sed theatraſi more oraria sibi moueri expectabat et vocis tāꝝ
decaueis dari. Hec non solum a viris sed etiam a mulieribus
in decenter expectabantur. Si qui vero auditorum honestius
ac verecundi⁹ agēs a clamore nimio traxisset: velut iniuriam fa
tiens paciebat iuriā. Sed et antiquis ac defūctis iam tracta
torib⁹ insultabat et illis derogās suas laudes inuercunde ipuden
terq; iactabat et rethorē se magis quē eccie doctorē laudare cu
piebat. Psalms aut qui in dñm nr̄m ih̄m crīsum dicebantur
cessare fecit: vellit neothericos et nup inuētos in semetipm ve
ro cōpositos dieb⁹ pasche in medio eccie canere mulieres ma
ime quas ipse pri⁹ ad canend p more iſtituerit fatiebat ita vt
horresceret si quis audir̄. Nā cū ipse filiū dei negaret dñdissē
de celo ſz a maria cepisse. et iniciū habuisse de terra: psalmi qui
in ipm dicebantur et quib⁹ in populo laudabat angeli eū dice
bant dñdissē de celis. Et hec ipse assistēs et audiēs nō solū dici
nō phibebat: ſz elato ſupcilio delectabat audire. De mulierib⁹
vero que cū ipo simul manebant. quas synfactas anthiocheni

appellant: quid opus est dici? Ex quaꝝ societate et cōtubernio
ut sibi nulla questio moueret: etiā presbiteris et dyaconis suis
b̄hs dūtaxat qui ei morē gerebant habitandi secum mulieres
similē licentiā dedit. Sed et cōgregandi diuicias tribuit facul-
tatem: quo ip̄i in similib⁹ obnoxij magistro nequaꝝ crimē im-
pingerent. Nos autē idcirco hec scripsim⁹ fr̄es karissimi: quia
nouim⁹ ꝑ sacrosanctū debeat esse episcopale sacerdotiū quod
et clero et plebi esse debet exemplo. Neq; enim ignoram⁹ quos
dam: qui dum incauti⁹ sibi ad cohabitand⁹ iungunt mulierculas
cedidisse. Qd etiā si non fiat: certe i suspicione venire de talib⁹
sacerdoti grauissimū crimen est. Quō autē vetare poterit eos:
qui infirmiores a muliez consortio. quibus ex b̄hs que gerit
auctoritatē prebet. Tantus vero ac tā iinitis fuit in potentatu
et ita specie quadam tyrannidis elatus ē: vt ne ad arguendum
quidem vel accusandum quisq; auderet accedere. Sed hec que
dixim⁹ cōdempnari possent etiā in eo qui fidē catholicā seruat
et in ecclesiastici dogmatis veritate pdurat. Hic vero qui ab
iurato fidei mysterio ad pollutissimā se artē ac heresim cōtulit
necessariū fuit enim etiā patrē erroris ipsius designari quō ha-
bendus vel quō execrandus est. Et post multa in fine epistole
addunt etiam hec. Agit necessariū visum est hunc resistentē
ideo neq; acquiescentē vere fidei abici et abiurari: aliū vero pro
pso ecclesie catholice cōstitui episcopū per dei gratiam p̄uisum
filiū beate memorie demetriani. qui huic p̄i ecclesie inculpabi-
liter: p̄fuit dompnum noīe vix omnib⁹ bonis ornatū. Indica-
uim⁹ aut̄ vobis de eo vt sciatis ad ipsum vos scribere debere:
et ab ipso cōmunionis scripta suscipere. Hic aut̄ qui idignus
habitus est esse in ecclesia catholica anathema scribat: et illi⁹
hereticos sectatores ei cōmunicent.

TQd dōpno i epātu apud athiobīa subrogato paul⁹ sacerdotio
et cōione diect⁹ et de eccl̄ia māu publica sit expulſ⁹. Ca. xxiiij.

Ad Olympo igitur in episcopatu subrogato. paulus et sacerdotio absclusus et cōione cū de domo ecclesie nollet exire interpellatus aurelianuſ imperator religioſe de hoc ſatis ſanc teqꝫ docerint: bñs precipiēs ecclie domum tradi: quibus ytalie ſacerdotes et romanuſ eþs ſcriberent. Et ita predictuſ pauluſ ad cetera mala etiā in hoc de decoris acquiſiuit: vt maū publica de ecclesia pelleret. Tunc quidem talis ergo nos exiſtebat aurelianuſ. pcessu vero temporis imutare ppositi ſui bonum cepit et malis cōſiliis deprauatus. pſecutionem erga dei eccleſias me ditari: eouſqꝫ ut dicatur qꝫ dictatis iam litteris et scriptis cū ſupellet ſola ſubscriptio diuina dextera interueniens ſubscripti onem nephande dextre deturbauerit. Morte etenim ſubita con dempnatur. qui de pioꝫ morte cēlebat: ut ostenderet deus quia non cum voluerit tyrannis cruciamur: ſed cum probauerit ipſe corripimur.

De ſucceſſione romanoꝫ principū et romani preſulīſ. Ca. xxv.

Igitur ſex annis aurelianuſ cum gubernaiſſet principatū probuſ poſt hunc fuſcepit. Et cum totidem temporis ex pelleſſet imperio: caruſ vna cū filiis carino et numeriano ſucce dit. A quibus tribuſ annis nec plenis romano regno admīſtrato dyocleianuſ fuſcepit principatū. Is vero maximas in noſtroſ perſecutiones et ecclieꝫ ſubuerſiones molitus eſt. Sed pau lo anteqꝫ hic impium ſumeret in vrbe roma: defuncto dyonilio poſt nouem annoſ ſacerdotiſ felix fuſcepit ſedem.

De hereti monicheorū. Ca. xxvi.

Quo tempore manes quidam ſecunduſ nomen ſuum iſanienſ et iſtinciu demoniſ agitatus: inuiſam et execrabilēm omnibus heresiſ docet. Hic manes gente parses. vite

et moribus barbarus fuit tam acer ingenio ut insanire vel de-
mone adimpleri videlicet. **V**enig rei exit docet. christi se nunc
gerere formam conabatur ostendere. nunc ipsum se esse paraclitum p-
dicabat: et elatus insania ad similitudinem christi duodecim disci-
pulos eligens ad predicandum mittebat: dogmata stulta et ipsa
a diuersis hereticis qui iam prius extincti fuerant mutuata disse-
minans. et non orbi publica venena propinans. **E**x hoc manichee-
rum heres usque in hodiernum diffunditur: eo tamen exorta quo
felix in urbe romana ecclesie precerat.

De successione romanoꝝ pontificum. **C**a. **xxvii.**

Qui felix per quinque annos administrato sacerdotio: at-
thianum sedem reliquit. **I**n decem mensibus solis transalpicum
gauco episcopatum tradidit. **Q**ui nostris iam temporibus quindecim
annis sacerdotio profundus. marcellinum successorem reliquit:
quem iam tempus persecutionis inuenit.

De successione antiochenorum episcoporum. **C**a. **xxviii.**

Sed in tempestate apud antiochiam sacerdotium post dominum
suscepere tymenus. post tymenum vero cirillus. cyrillo autem
succedit dorothaeus: qui ad nostram memoriam usque perduravit.
vir eruditissimus et in scripturis diuinis satis intentus: qui pro
multa diligentia etiam hebream linguam didicerat: greca autem
eruditione liberali a puero fuerat institutus. **I**n eunuchus a na-
tivitate fuit: ex quo etiam impator in admiratione eum habuerat.
et honorem ei contulerat purpure preposituram. **V**idetur etiam nos
cum in ecclesia scripturas exponeret: auditores in puericia fuimus.
Post hunc tyrannus apud antiochiam sacerdotium suscep-
pit sub quo ecclesiay persecutio increvit.

De successione laodicensium sacerdotū et de
gessis anatholi⁹ eiusdem vrbis ep̄i. Ca. xxix.

And laodiciam vero post socratem eusebius alexandrin⁹ genere ep̄s fuit: qui in causa pauli samosateni ad ptes syrie cum venisset & esset in scripturis diuinis erudit⁹ a fratribus studiosis velut thesaur⁹ quidam repertus. ultra nunquā abire pmissus est: sicut dyonisius in epistolis suis scribit. Hic quoqz anatholi⁹ successor ut aiunt bonus boni extitit: qui et ipse genere alexandrinus eruditione liberalium litterar⁹ et in philosophia a puero app̄ime erudit⁹ est: ita ut apud alexandriam dyaleticam docere ab omnib⁹ eruditis viris et phis cogeretur. Hunc etiam belli tpe qd inter ciues exortum ē apud alexandriam ferunt multa bona ciuib⁹ in consilj⁹ et provisionibus prestitisse: ex quibus vnum tantummodo factum breuitatis causa memorabo. **F**rumētum cum decesset ob sessis et famis grauius q̄ hostis vrgeret: tercia ps cum due seiuicē impugnarent erat populi separata. que quasi fidem romanis seruabat: in qua pte tunc etiam supradictus anatholi⁹ erat absqz ipugnationē. Hic ad magistr⁹ milicie refert. eumqz de famis necessitate que ob sessis acciderat edocet: et imperatā gratiam ciuib⁹ defert. eamqz hoc modo distribuit. Primo quidem vtracqz partes inter se dissidentes alloquit̄: ac romanis in gratiam redire suadet. **S**z cū reluctantēs videret. h̄ saltē inquit credo vos libenter accipe: vt oēz vīoz manū ibellē q̄ bellī quidem vobis neqz. cibi tñ necessario p̄ticeps ē. exiē portas sinatis. Cōsiliū aut ab vtracqz pte gratater acceptū est: decernunt ibellē manū egredi castris debē. Data occasiōe oēs pene quos iedia cōsumebat: cū in bellib⁹ erūpūt: p̄cipue nr̄i quib⁹ bellū gerē cōtra p̄positū erat. Quos oēs anatholi⁹ suscipiēs p̄ntes siml ac medici souebat affectu. Et ita multitudini salutē p̄ cibū pprie cōculit.

Reliquos vero qui pauci remanerat: formidinem belli et desiderium pacis incussit. Itaq; ita misericordi prudentiæ consilio in urbem maximam fame pariter absoluit et bello. **H**unc ergo scdm de alexandria dei munere laodicenox ciuitas accepit epis copum: post transactū quod supra memorauimus bellum.

De opusculis eiusdem anatholij et quid de pascha senserit. qui etiam post eum episcopi eiusdem ecclesie fuerint. Capit. xxx.

Multa quoq; opuscula supradicti anatholij magnifice cō posita ad nos vscg venerunt: ex quibus michi dignum videtur de pascha quid senserit ipsius verbis pferri. **E**t inquit in primo anno nūcium prīmi mensis qd est decem et nouē annoz. circuli principiū: scdm egyptios quidem mensis faminoth vicesimā sexta die scdm macedones dyscy idest maij mēsis. xxij scdm romanos vero. xi. k^l aprilis in qua die inuenitur sol nō solum cōscendisse primam partem vesp etiā quartā iam in ea die habere. idest in prima ex duodecim ptibus. **H**ec autē partula prima ex duodeci vernale est equinoctiū. et ipsa est iniciū mensū et caput circuli et absolutio cursus stellay: que planete idest vage dicuntur ac finis duodecime pticule et totiū circuli terminus. **E**t ideo nō pax delinquere dicim⁹ eos. qui ante iniciū huius noui anni pescha putant esse celebrand⁹. **S**ed nec a nobis primis exordiū sumit. **H**ec ratio antiquis iudeis fuisse demonstrata cōprobatur. et ante aduentū cristi obseruata. sicut euidenter edocet filio et iosephus: sed et hoy antiquiores agathobolus et ab eo erudit⁹ aristobolus ex paneade qui vñus ex illis septuaginta senioribus fuit: qui missi fuerat a pontificib⁹ ad tholomeum regē hebreoz libros interpretari in grecum sermonem: quiq; multa ex traditionibus moysi proponenti pcunctantiq; respōdeant. **I**psi ergo cū qustiones exodi exponerent:

dixerunt pascha non prius esse imolans quod equinoctium vernalē
transierat. **A**risiobolus etiam hoc addit: in diem pasche, non solū
obseruandū esse ut sol equinoctium vernalē transcendat. verū et
luna. **C**ū eī duo sint iquid equinoctia veris et autūpni equis
spatij dirempta. et quartadecima die mensis primi sit statuta
solempnitatis post vesperam. quando luna soli opposita e regione
deprehenditur sicut in oculis pbari licet: inuenitur utiqz ver
nalis equinoctij ptem sol optinens luna vero ecōtrario autūp
nalis. **L**egi i eoꝝ libris et alia multa de hijs validissimis asser
tionibꝫ exposita: que euidenter ostendant pasche solempnitatem
omni genere post equinoctium celebrandam. **M**ulta et alia p
tereā non solum religiosis viris. sed et phis admiranda scripta
anatholius dereliquit: quibus salutaris eius eruditio scire vo
lentibus īnotescat. **H**uic primus theotignus sacerdotiū cesaree
tenens ī episcopatu manus imposuit: et viuens ipse sibi eum
successore sue cathedre statuit: vnde et aliquo tpe pariter cū
ipso theotigno cesariensi ecclesie p̄fuit. **S**ed cū aduersum pau
lum samosatenum antiochiam cōueniretur ad cōsilium: preter
gredientē anatholium defuncto eusebio laodicensis ecclesia sibi
ep̄m vendicauit. **P**ost quem ultimus usqz ad psecutionis tps
apud laodiciam Stephanus ecclesiā gubernavit: et ipse erudi
tione et eloquentia prioribꝫ non inferior: s̄ fidei virtute longe
dissimilis. sicut psecutionis ignis pbauit. **N**ichil enim phis in
necessitate temptationis exhibuit. **S**ed non continuo illius in
firmitate dei paupertas ostenditur. **P**ost huius namqz casum
puidit de eccie illi ep̄m theodotū noīe: vix nō solū verbis s̄
et rebus et virtutibꝫ ornatū. **H**ic arte quidē medic⁹ fuit. s̄ ad
animaz a dño trāslatus ē medicinā: vix incōparabilis qui sup
omnes pene homines fide misericordia studio vigilantia. atqz
oībus optimis institutionibꝫ claruit. **I**n scripturis qz diuinis:
laborē q̄ plurimum gessit.

¶ Ob theotigno apud cesaream agapius in episcopatu
successerit et de pamphilo martire. Capitulum. xxxi.

Fterea apud cesareā palestine theotigno cū episcopatū
sollertissime p̄gisset: agapius succedit. Qui et ipse mul-
to labore multaq; diligentia in gubernatione populi adhibita
precipue erga indigentes paterna p̄uidentia ferebatur. **A** quo
et vir per omnia prudentissimus vita eruditioē moribus ador-
natus: pamphil⁹ ecclie ipsius presbiter subrogatur. **H**ed iste
pamphilus quis quātus ve sit et vnde oriundus. qm̄ non erat
dignum breuiter trāscurrere omnē eius vitam institutionemq;
a puerō. et quāta in psecutionib; per diuersas confessiones
ptulerit. quosq; agones desudauerit et qualiter sup omnia co-
rona martyriū indeptus sit p̄prio id opusculo cōprehendimus.
De hoc ergo q̄ admirabilis fuerit illa lectio doceat.

¶ De nobilibus sacerdotibus eiusdem temporis. Ca. xxxii.

Sed et alios q̄ plurimos p̄ illud tempus admirabiles in
presbiteris viros nři iam memoria tenet: vt apud alex-
andriam iherium milecium vero apud pontum qui episcopus
post modum factus est. **H**ed iherius quidem acer erat ingenio.
in scripturis autem diuinis nobiliter eruditus. vita purissimus
atq; in cristianā phiam nudus et penitus expeditus: doctor ec-
clesie incōperabilis priuatim et publice mirabiliter disputans
Melecius vero tante fuit suavitatis in moribus et tante dulce-
dinis: vt melatricum a sodalibus vocaret. **I**n omni eruditione
psecus in rethoricis talis erat: vt alij studij nūq; vacasse pu-
taretur. **I**n cunctis vero phie generibus: que ī quinq; diuidūt
disciplinas ita erat per singulas cōsummatus: vt c̄m ī una
quam quis experiri volisset. in hac eum sola a puerō habuisse

exercitium iudicaret. Cūq; esset eruditioñū p̄rogatiua mag-
nificus: virtus tñ ani et vite sinceritas longe in eo magnifice-
tior habebat. Quem nobis in psecutionis tēpore ī uga positū
apud palestinā diligenter et plenius agnoscere licuit.

De successione episcopoz iherosolimoz. Ca. xxxij.

Igitur iherosolimis post ymeneum de quo paulo ante mē
morauimus. zabdas sacerdotium suscepit. Quod paruo
tpe administratum: hermoni post se tradidit. Hic usq; ad nři
temporis psecutionē apostolicam inibi quā suscepserat cathedrā
conseruavit.

De successione episcoporū alexandrinorū. Ca. xxvij.

Andud alexandriam vero maxima qui successerat dionisio
cum decem et octo annos in sacerdotio transgisset: theo-
nas succedit. Cui⁹ tpe achillas eiusdem ecclesie presbiter. ecclē
si astice scole magisteriū tenuit: eruditione fide cōuersatiōe mo-
ribus insignis. Theouas vero cum decem et nouem ānis sacer-
dotium īculpabiliter ministrasset: sedem tradidit petro viro in-
ter precipuos egregio. Hic duodecim annos in episcopatu illi⁹
urbis exegit. Quorum tres ante psecutionem: reliquos vero
nouem diuersis in tēptationum generibus duxit. Cumq; se sem-
per in omni agone psecutionum positus. arcioribus vinculis
continentie dstringeret. et ad vtilitatem atq; instructionem
ecclesie in verbo dei nobiliter insisteret satisq; vigilanter er-
ga omnem sacerdotiū curam diebus studeret ac noctibus: nono
psecutionis anno episcopatus vero sui duodecimo martyriū
coronam capitis obruncatione promeruit. **Eusebius:**
Huc usque successores episcoporū gestaq; diuersa a domini
et saluatoris nostri nativitate usq; ad tempus psecutiōis in

qua ecclesie quoq; destruēte sunt hystorie mādauim;: de reliquo
vero agones martyriū quos ip̄i. per nosme tip̄os vidimus de-
scribentes posteris ad memoriam relinquamus.

Incepit prefatio libri octauī.

Hostoloz successionib; intra septem libros a nobis
cōclusis. i oētauo volūe dignū credidi etiam ea que
nostris t̄pibus gesta sunt posteroz memoria d̄elin-
quere: et hinc iam nobis sermo sumat exordium. Etenim ante
nostrī temporis p̄secutionem. q̄ mirabiliter q̄q; magnifice et
q̄ manifeste per vniuersum mundū sermo cristi et pietatis doc-
trina p̄ficerit. et in quantum sublimitatis ascenderit enarrare
vires nostras supat: nosci tamen et ex hoc possibile est q̄p ali-
q̄tī ex principib; romanis. et facultatem regendi prouicias
iurisq; dicendi nostris p̄bebant: et cōiugib; ac ministris atq;
vniuersi domui sue non solum credere in dominū nostrū ibī
verū et cum omni fiducia ac libertate in fide agere sinebant:
ita vt in illos sibi fideles ac familiares dicerent. de quib; certi
erant q̄p pro fide cristi nichil p̄fidum saperent. Sicut fuit op̄i
natissimus ille dorotheus in cubiculo regum. qui propter fidem
domini fidelissimus in cibis habebat: vnde et cunctis preferri
et honore meruit et amore. Cum quo et gorgoniū ceteriq; qui
cum ipsis in domino fideles vel intra palatum in summis hono-
ribus erant: vel qui ad prouintias gubernandas preferri cete-
ris fidei contemplatione merebantur. Jam vero multitudines
coētiū intra ecclesiam populoz. et precipue in diebus festis
innumerabiles cateruas per loca singula cōfluentes. quis digne
poterit explicare: cū nec ipsa quidem antiqua receptacula suffi-
cient. sed cotidie orationum dom̄ dilatarent. ita vt āpli-
tudo eaz cōcludere instar vrbium videretur. Hic per tēpus plurimū

ecclesiarū status incrementis p'sperioribus augebatur: et glo-
ria earum terris excedens et cuncta supereminens festinare vide-
batur ad celum. Nulla enim occurrebat iniuria: nullus liuor ne-
quissimi demonis obuiabat. Omn'quidē celestis dextre fulciebat
auxilio: populi etiā cum bñ deo pro pietatis cultu et iusticie
observatione p'meritus. Verū ybi ex multa libertate multaq;
indulgentia viciati sunt mores et disciplina corrupta est dum
alter alteri iniudicemus et alter alteri derogamus. dūq; nos iūicē
mordem⁹ et incusamus: et aduersum nosmetipos intestina p̄lia
cōmouem⁹ dum verboꝝ iaculis p'rimoꝝ corda terebramus. dū
princeps cū principibus populi cū populis sediciones et cer-
tamīna concitam⁹: dum simulatio in vultu dolus in corde. falla-
tia p'sertur in verbis et maloꝝ per singula cumulis intumescit
diuina pruidentia iacturam discipline populo suo illatā ex plu-
rima pace et nimia sua lenitate xp̄spiciens aggreditur primo
sensim refrenare lapsantes: et integro adhuc eccie statu cōgre-
gationibusq; manentibus indulget interim eos qui tm̄ erant i
milicia gētilium persecutione pulsari. Sed cum nullus ex hoc
clementie eius intellectus populis reddere tur quin potius ve-
lut ignorantes deum absq; diuina pruidentia res agi dicerent
et per hoc magis insisterent in malis suis: atq; ip̄i qui duces
dicebantur et principes diuini mandati immemores effeci ad
uersum se inuicem contentionibus. zelo liuore superbia. iūicēns
atq; cdījs inflammarentur ita vt tyrannidem potius quam sa-
cerdotium tenere se crederent. cristiana humilitatis ac sincerita-
tis obliti sacra mysteria p̄phanis mentib⁹ celebrarent: tum de-
num scdm̄ vocem iheremie prophete. obscurauit domin⁹ in ira
filiam syon. et deiecit gloriam israhel: nec rememoratus est sca-
belli pedum suox i die ire sue. Et sicut itez dicit. Hubmersit
dominus oēm decorum israhel: et omnes materias eīd⁹ destruxit
Et rursum sicut dicit in psalmis. Desiruxit testamētū serui sui.

polluit in terra sanctificationem eius. per ecclesiarum scilicet
subversionem: et destruxit omnes macerias eius. posuit muni-
tiones eius timorem diripuerunt populum eius omnes qui tra-
sierunt per viam. **P**ro quibus cunctis: opprobrium facti sumus
vicinis nostris. **E**xaltauit enim dexteram inimicorum nostrorum
et auertit adiutorium gladii sui. et non adiuuit nos in bello:
sed et destruxit eum ab emundatione et thronum eius elisit in
terram: paucos fecit dies nostros: et super oia effudit super nos
confusione. **S**umma namque nobis malorum omnium tunc affuit cum
domus orationis et ecclesie dei vivi ad solum deducere sunt. atque
ab ipsis subuerse sunt fundamentis: diuine vero scripture in
medio platearum igne cremate. **D**ronefas ipsis hec vidimus oculis
nostris. sacerdotes domini et pastores ecclesiarum publice de-
nudatos. inuercunde et in honeste buc atque illuc ab inquis
trahi: ita ut impleretur sermo propheticus qui ait. effusa est con-
tentio et contumelia super principes: et seduxit eos in iniuio et
non in via. **S**ed non est nostrum describere quanta in sacerdotes
domini iniuriarum genera collata sunt: sicut ne illud quidem nos
trum duximus exponere singulatum. quanta prius inter nos ros
rabies dissentionis exarserit. **H**oc solum historie tradere licuit
Pro iusto dei iudicio et necessaria correptione diuinam sensimus
manum. **N**eque enim libet in medium proferre pro quibus vel
turbo persecutionis inuenctus est. vel quos quantasque infideliti-
tatis procella submerserit: sed illa sola commemorabo. que vel
nosipso dicentes vel alios edificet audientes. **P**ropter quod
hinc iam diuinos agones beatissimum martyrum breuiter in
quatum possumus explicabimus.

Incepit liber octauus ecclesiastice historie. De psecutione dyo
clesiani imperatoris et de diuersis supplicioru generib⁹. Ca. i.

Anno

Onus decimus agebat annus imperij dyo
clesiani. mensis marcius et dies solempnis
pasche iminebat: cum edita principis per
omnem terram pponebantur ut omnes que
vslq sunt ecclesie ad solum vslq destrueretur
scripture sacre igne exurentur: si quis inter
nros alicui⁹ honoris progratiua muniret. sublata hac maneret
ifamis: si quis seruoy pm̄asisset cristianus libertate cōsequi nō
posset. Hec oīa hīs que p̄io aduersū nos lata sunt cōtinebant
ediciis. Post nō multū vero t̄pis adduntur et alia. Jubetur ut
cēs p̄ qui loca singula eccīs p̄sunt. primo quidem conicantur
in vicula: tū de īn oībus supplicijs simulachris īmolare cogant
Hinc vero ingens spectaculū sacerdotes dei effecti sunt huic mū
do et āgelis et hoib⁹. cū psecutoroy crudelitate ad supplicia rape
rent: et agones mirandos in oīb⁹ desudarēt. Illos aut q̄ et mul
toplures fuerūt quos met⁹ opprescit. et an cōgregationē sol⁹ ter
ror elis. t̄ p̄terire meli⁹ puto. Ceteri vero quoꝝ mens p̄mptior
et fides validior fuit tormenta patiebātur: flagris alij discerpe
bātur. alij vngulis fodiebantur: alij ignitis laminis vrebant.
Ex quib⁹ nōnulli quidem fatigati cedeant: alij vslq ad finē pa
tientiā conseruabant. Ex ipsis aut psecutoribus quidam tanq̄
miseratione vsl adhibebant nōnullos n̄roꝝ ad īesta sacrificia:
et quasi sacrificassent cōclamabāt cū nō sacrificassent. De alijs
vero cū ne appropiassent quidem īmūdis hostijs acclamabant
ipſi q̄ iā īmolassent: et abscedebant in eo t̄m culpabiles. q̄ crīmē
sibi obiectū cū silētio paterent. Alij semiuui sublati tanq̄ mor
tui piciebant. alij pedib⁹ tradi inter eos qui sacrificassent te
putabant. Alij sane igenti voce exclamabāt et testabant se nō